Cum ſeruus non capacis in to-
tum vel in partem instituitur cō-
templatione ſui: ſecundum tem-
pus aditæ hereditatis inspicitur.
Bartolus.

LXXXII. T E R E N T I V S C L E-
MENS libro ſextodecimo ad
legem Iuliam et Papiam.

Si ſeruus eius + qui capere non poſteſt, heres instituat, & an- tequam iussu domini adeat hereditatem, manumifſus aliena- tūſe sit, & nihil in fraudem

bere cogitur. Azo. ſed nō nego quin illa. l. ſic intelligatur vt ibi not. verū dico quod iſta. l. loquitur cum tres fratres fuerunt instituti, ibi ſoli duo. Et quod dicit hīc quod ad heredem non tranſeret ſubſtitutionem, verum eſt iure ſubſtitutionis: vt infra de ſuis & legi. heredi. l. ſi ex pluribus. ſed iure accreſcendi tranſerit: & ſic potest intelligi ſupra eodem. l. qui ex duabus. in principio. &. l. cum heres. §.fi. &. l. ſi quis heres. in principio, ſecundum Hug.

Si ſeruus eius.] **C A S V S.** Titius fuit in iſulam deportatus, & ita ex teſtamēto capere non poſteſt. poſtea Seius instituit ſibi heredem Stichum ſeruum eiusdem Titij: qui Titius ex teſtamēto capere non poſteſt: vt dictum eſt, & dicitur. Cod. de here. institu. l. j. & deceſſit dictus Seius. poſtea dictus Titius manumifſit dictum ſeruum antequam ipſe ſeruus adiret dictam hereditatem iussu ipſius Titij domini. nunquid ipſe manumifſus admittetur ad hereditatem? & dicitur quod ſic. & idem eſſet si Titius eundem ſeruum alienaſſet in Gaium antequam ipſe ſeruus adiret iussu ipſius Titij. nam admitteretur tunc Gaius ad heredit. Seianam. Sed quid ſi dictus Seius dominus dicti Stichi à Seio instituti erat talis per- ſona quā poterat capere partem tantū dicta hereditatis, puta quia erat filius tantū naturalis dicti Seij, & ſic non poterat capere ex hereditate patris vltra vnam vnciam filii legitimis & naturalibus extantibus: vt in authen. quibus modis na. effic. ſui. §. discretis? Certè idem eſt in ea parte quam capere non poſteſt, quod dictum eſt ſupra in eo toto quod capere non poſteſt dominus ſerui instituti, ſciliſet vt ſi antequam ſeruus ſuus adeat iussu ſuo, manumifſat eum, vel alienet eum in Gaium, ipſe manumifſus admittetur ad eam partem heredi. in qua institutus fuit, quam dominus ſuus capere non poterat: vel cum fuit alienatus ſeruus, admittetur Gaius emptor. & hēc vera ſunt ſi Titius manumifſit dictum ſeruum vel alienauit bona fide, & non in fraudem. l. quā prohibet eum Titium capere totam heredi. datam ſeruo ſuo, vel etiam partem. ſi autem manumifſiſet in fraudem dictarum legum, quas quidem ſupra nominaui, vel etiam alienaſſet paciſcen- de forte cum eo de manumifſe, vel cum emptore ſeru instituti

vt ei

vt ei non capaci in totum vel in partem restitueretur: postea non admitteretur ad hereditatem dictus manumissus vel emptor. Vi.
 a Ad hereditatem. contra infra de reg.iur.l.quod ab initio. &l. pen-
 nul.Sol.hic ex benignitate illud dici non potest interesse, per se an
 per alium capiat: quia vtrōbique idem est: vt.ij.si quis aliquem tel-
 prohib.l.j. §.j. qua vide-
 tur huic contra. &c. eodē
 modo respond.ad.l.supra de hered.instit. l. si alienum. §. in extraneis.
 Sic ergo potest hic no-
 tari illud generale: qđ
 non tenet, confirmatur.
 Item est ad. l. istam sup-
 ra de hered.instit.l.nō
 minus. & supra eod.l.
 Antistius. §.j. &l. si sol°.
 §.j. &l. de leg.i.j.l. si deb-
 tor. §.fina. &l. de ser-
 leg.l.v. Accursius.

b De parte. de toto ad
 partem.sic supra de ad-
 min.tut.l. si duo.in fi. &
 infra pro derelicto.l.an
 partis. Accursius.

S I tota.] CASVS. In-
 stitui mihi heredem
 Titium in sex vniuersi, &
 rogaui eum vt restitue-
 ret eas cuius non capa-
 ci:& ipse mihi sup hoc
 tacitam fidem accōmo-
 davit: & sic debet eas
 pdere, & debet eas ha-
 bere fiscus: vt. j. de iure
 fisci. non intelligitur. §.
 j.ij.&.ijj.& postea insti-
 tui mihi heredē Seiū in
 aliis sex vniuersi:& postea
 deceſſi. & postea Titius
 adiuit hereditatē meā
 pro sua parte prædicta:
 & postea Seiū suā re-
 pudiauit. nunquid pars
 Seiū repudiata accrescit
 Titio? Et dicitur qđ non.
 quamvis enim Titius adiuerit pro sua parte, tamen eam non vide-
 tur habere, eo quod fiscus potest ei auferre, vt dictum est. Vnde cū
 fingatur non habere suam partem, non potest sibi accrescere pars
 coheredis sui. Viuianus.

c si totam. scilicet hereditatem: si non habes in textu.

d Restituere. non capaci. nam verbum tacitē, vitium notat. Et no-
 quod hic non est capax, & non datur: sed. j.l.proxi.in.ijj. respō. est
 indignus, & confiscatur. & dic vt. C.de iis qui. vt indig.l.hereditas.
 &l. de iure fisci.l.ijj. §.j. &l. ij. & argu. j. de verbo. signi. l. aliud. & dic
 quod secus est si iure substitutionis deferatur hereditas huic tacite
 rogato: vt supra de vulga. substitu.l.ex facto. §.fi. contra. hic ergo
 nihil accrescit rogato de parte coheridis repudiantis: quia nec ipse
 videtur institutus qui fidem accommodat: & hoc non prout dicit
 partem, sed prout totam.

V Entre.] CASVS. Ego habens vxorem prægnatam, & fi-
 lium emancipatum, feci testamentum: & institui mihi he-
 redem filium prædictum, & ventrem præteriui, & deceſſi. nun-
 quid ex testamento potest mihi succedere dictus meus filius ante-
 quam postumus præteritus nascatur? Et dicitur quod nō, quia he-
 reditas non defertur ex testamento, quandiu potest rumpi testa-
 mentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam
 certum sit postumum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vac-
 uum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certè heres mihi
 fuſſe intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt
 hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō
 intelligitur mihi fuſſe heres. si autem habebat vxor mea ventrem
 plenum, & dictus meus filius deceſſit antequam certum esset post-
 um nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum fa-
 ctum fuit postumum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea
 abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt
 heres suis habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic:

f. Infort.

Invalidum
 quandoque
 confirmatur.

A quia hereditatem meam habiturus esset si viuus esset tēpore quo
 certum factum fuit postumum non nasciturum. & idem per om-
 nium esset si extraneum instituſlēm postumo præterito, præterquā
 in vno: quia extraneus decedens antequam certum sit postumum
 nasciturum vel non, transmittit aliquid de hereditate mea ad he-
 redem suum etiam si

postumus postea non
 nascatur. & hoc dicit in * Flo.vacua.

primo responso & se-
 cundo & tertio & in
 quinto. si autem filium
 in potestate mea cōsti-
 tutū instituſlēm, & po-
 stumū præteriſlēm: ha-
 beret locū primum re-
 sponsum huius legis, &
 secundum & quartum
 quod incipit, ergo si vē
 tre pleno &c. vſque il-
 luc, eadem ratio &c. &

* Decreti ap-
 pellatio quā
 significatio-
 nem hic ha-
 beat, pul-
 chre Alciat.
 lib.Parer.3.
 cap.14.

tur ex testamēto hereditas. e Sed
 si vacuo * ventre mulier fuit, &
 incerto f eo filius in familia g re-
 tentus vita decessit: heres fuisse

intellegitur: h emancipatur aut
 exter non aliter possunt heredi-
 tam quærere, quām si non esse
 prægnatam sciant. i Ergo si ven-
 tre pleno sit mulier: nonne ini-

quum erit, interea defunctum fi-
 lium k heredi suo relinquere ni-
 hil? Et ideo decreto m+ filio suc-
 currendum est: quia siue frater ei
 nascatur, siue non nascatur, pa-
 tri heres futurus est. Eadēque
 ratio facit, vt emancipato quo-
 que subueniri debeat, n qui al-
 terutro casu o rem omnimodo
 habiturus est.

b Portio accrescit portioni, non
 personæ: & certè qui perdit por-
 tionem, perdit ius accrescendi:
 licet nomen heredis retineat. B.

LXXXIII. VLPIANVS libro
 octauodecimo ad legē Iuliā & Papiā.

S I totam c * an partem ex qua
 quis heres institutus est, tacite
 rogatus sit restituere: d appa-
 ret nihil ei debere ad crescere:
 quia rem non videtur habere.

E t testamento non potest esse
 heres qui de ei⁹ viribus dubitat:
 nisi sit sius, & in se verum sit te-
 stamentum valere: alias secus. &
 qui in omnem euentum futurū
 se heredem cognoscit, interim
 hereditatem decedens transmit-
 tit. Bartolus.

LXXXIV. PAPINIANVS libro
 sextodecimo Questionum.

V Entre præterito, si filius qui
 fuit emancipatus, aut exter
 heres institutus sit: quandiu rūpi
 testamentum potest, non defer-

c Aditio facta metu, rescinditur.

Bartolus.

LXXXV. IDEM libro trigen-
 simo Questionum.

S I metus causa adeat aliquis
 hereditatem: fiet vt quia inui-
 tus heres existat, detur abstinen-
 di facultas. P

I mpeditus adire propter iustā
 absentiam, si decedat interim,
 ius petendi restitutionē ad adeū-
 dum suo heredi relinquit. Bart.

LXXXVI. IDEM libro sexto
 Responorum.

D tur: & sit verum quod opinantur: & communis est opinio. hæc
 enim tria sunt necessaria: vt supra eod.l.cum quidam. §. quid ergo.
 cum.l.seq.

k Defunctum filium.emancipatum: imd suum: vt discreper à sequē-
 ti casu.

l Relinquere nihil. certè sic. relinquit ergo contra tabu. vel etiam
 secundum tabulas si venter etiam erit vacuus, & nollet differre:
 vt infra de contra tabu. l. illud. §. fina. &l. sequen. Sed contra sup-
 ra si mulier ven. no. l.j. §. sub prætextu. Solu. vt ibi. Itēm not.
 quod hic transmittitur non adita hereditas, seu bonorum pos-
 sessio. sic infra de Carbo. edict. l. scriptus. Item ad Silania. l. ij.
 §. eleganter. &l. qui postmos. Item. C. de iis qui ante aper. ta-
 bul. j. Item. C. codem.l.cum antiquioribus. Item.C.de legi.li-
 beris.l. apud hostes. Item.C.de institu. & substitu.l. fin. Itēm in-
 fra de bo.lib.l.si filius. §. finali. Item. C. de iure delib. l. si infant.
 Sed regulariter contra: vt.C.eod.l.ijj. &l. quoniam. &c. C. de cad.
 tollen. §. in nouissimo.

m Decreto. dando contra tabu. vt.d.l.illud. &l. seq. & si non pe-
 titi, nihilo minus transmittit, vt dixi. Accursius.

n Debeat. dando contra tabu.

o Alterutro casu. melius dixisset, vtroq; sed ideo hoc dixit, quia si
 nasceretur, tunc ab intestato. si non, tunc ex testamēto: ergo ex al-
 terutro. & facit. §. de vulga. substi.l.si filius. Accursius.

p S I metus.] CASVS. Ego habens multos creditores institui mihi
 heredem Titium, & deceſſi: & postea creditores intulerū me-
 tum Titio, & fecerunt eum adire per vim. certè debet habere Ti-
 tius beneficium abstinenti. Viuianus.

q Facultas. per beneficium ediſti quod metus causa: vt. §. quod
 met. cau.l.si mulier. §. si metu. & dic vt not. supra eod.l. vj. §. fina.
 contra. H.

r Annonius.] CASVS. Quidam Bononiensis nomine Panno-
 nius Autus fuit missus in quandam prouinciam nomine Ci-
 liciam causa reipublicæ Bononiae: & cum ibi esset, Titius vici-
 nus suis Bono. instituit eum heredem. ipse autem Panno. deceſſit

Y iij

Hereditas
 non adita
 quandoque
 transmitti-
 tur.

Cilicia existens antequā sciret se heredē institutū: & ante diē p̄finitū ad petēdā bono. possel. quod est centū dierū : vt. j. de suc. edi. l. j. §. quod d̄cim⁹. procurator tamen suus quē Bononię reliquerat, petierat bonorū possel. noīe eius. venit heres ipsius Pānonij, & habuit cōsiliū cū sapiētibus: & petiit ab eis vtrū posset habere ratā p̄titionē bonorū possel.

quā fecit procura. Pānonij. & ipsi responde-rū ei q̄ non, eo q̄ nun-quā trāsit ad heredem bonorum posselio nisi fuit petita à defuncto, vel rata hābita per eum petiit quā pro eo fecit procurator suus: vt. j. de bono possel. l. iij. §. acquirere. vnde ipseheres Pānonij petiit in integrum restitucionē noīe ipsius Pānonij, eo q̄ fuit lāsus Pānonij⁹ propter absentia reipu. Bononiæ, vt dictū est. nū quid potest eā restitu-tionē impetrare? Et dicitur quōd non de stri-cto iure: quia sicut dictū est, Auitus deceſſit intra diē aditionis sue petitionis bonorū possel. & sic non habebat Pānonius tēpore mor-tis suæ in integrū resti-tucionē, cū adhuc ipso iure bonorū possel. pe-tēre poterat. si nō poterat ipse Pānonius petere in integrū resti-tucionē, ergo ad heredē suū non trāsmittrit petitionē ipsius restitucionis. Dicitur tamē hīc in fine quōd de humanitate sue equitate pos-sit heres Pānonij petere in integrū restitu. & sic imperator Pius cō-stituit in quodā alio qui legatiois causa pro ciuitate sua erat Rōmē, & Romē deceſſit, vt fecit Pāno. in Cilicia. & idē cōstituit in quodā filio qui absens amiserat bonorū possel. matris sibi delatā. nā cō-stituit resti. in integr. eū habere, nō habita distincōe stricti iuris prædicti. [REI PER D VELLIONIS.] Quidā puta Titius instituit sibi heredē filiū suū, & deceſſit: & post mortē suā fuit accusatus de cri-mine perduellionis. i. quōd aliquid molitus fuit cōtra imperatorē. filius autem certus erat quōd pater non cōmiserat dictū crimē. nū quid potest sibi querere here. patris? Et dicitur quōd sic. si autē nō esset certus, non posset querere: quia debet eam tūc fiscus habere. [PRO HER EDE.] Titius ab intestato moriens fecit codicillos, & in eis petiit ab herede suo vt manumitteret seruos matris suæ Titij que mater deceſſerat ab intestato. Itē præcepit eidē suo heredi vt sibi heredi & parētibus suis extrueret monumentū in possel- fione dictæ suæ matris. nunquid propter prædicta videtur dictus Titi⁹ gessisse pro herede in bonis matris? Et dicitur quōd sic. Viuianus.

a] Quia sic in l. cum pa-ter. §. surdo. J. de lega. 2. Bal. in l. re-pudiatos. C. de fideicō. Item igno-ranti an & quādo cur-rat termin⁹. Bald. in l. quamdiu. C. qui admit. ad bono. pos.

b] Bonorum posselionem. secundum tabulas.

c] Non potuerint. ideo quōd cum rata habetur, perinde est ac si nūc peteretur: sed nunc neque p̄r defunctum neque p̄r heredem pe-ti potest: quia à defuncto non fuit rata habita: vt. s. rem. ra. ha. l. bo-norum. & l. si is cui. Azo. & infra de bono. possel. l. iij. §. acquirere. Accursius. ADDITIO. non dicitur hīc quod ignorantii cucurrerit sed potius cō-ditio.

d] Implorab. ant. heredes Auiti. sic ergo officio iudicis, non actionis iure: sicut & minor: vt. s. de mino. l. quōd si minor. §. fi.

e] Intra diem. scilicet anni, si erat de liberis: vel cētum dierum, si ex-traneus: vt instit. de bono. possel. §. liberis. & infra de suc. edi. l. j. §. lar-gius. impropriè ergo dicit aditionis: id est, petitionis bonorum posselionis. Accursius. ADDITIO. Nam & bona adiri dicuntur. l. j. C. de testam. milit. sed dico eum loqui tam de bono. posselione q̄ aditione civili. Contius.

f] Obiffet. & sic non habebat in integrum restitucionem, cum ad-huc ipso iure eam bono. possel. petere posset. igitur ad heredem ius petendi in integrum restitucionem non transmisit: & sic stricto iure heres petere ex persona aui in integrum restitucionem non po-

test. hīc petit de æquitate: quia aliter ad bonorum posselionem pe-tendam venire non potest. nec enim potuit aui ad heredem bonorum posselionem transmittere Azo. vt infra de bono. possel. l. iij. §. acquirere. Accursius.

g] Constituisse. dedi ergo restitucionem. & sic est contra. C. de resti-tutio milit. l. j. Solu. vt ibi. ADDITIO. Pro

solutione huius cōtra-^t In hū locum vide Bartolum hīc han-cōmationē Cic. pro. C. Ra-bitio per-duellionis reo.

Vltimam voluntatem conden-do potest quis hereditatem adi-re. Bartolus.

Pro herede gessisse filium pla-cet, qui moriēs, comperto matrem suam intestato vita deceſſisse, codicillis petit ab herede suo vt maternorum bonorum seruum manumitteret: ac sibi parentibūsque suis in possel- fione matris monumentum ex-trueret.

Ille actus qui in extraneo inducit aditionem, in suo inducit im-mixtionem. Bartolus.

LXXXVII. IDEM libro deci-mo Responforum.

E] Vm bonis patris se mi-scere conuenit, qui re-

id est, accusati. sic. C. de adult. l. v. & l. quamuis & infra de Silania. l. propter veneni. §. fina.

o] Perduellionis. id est, lege Iulia maiestatis: vt infra de verb. signific. l. quos nos.

p] suspensa. id est, pendente principali causa, vel appellationis.

q] Potest querere. non dicit quōd possit alienare. Item nec quōd in accusatione non procedat. & sic non est contra. Cod. ad. l. Iul. maiest. l. penult. & fin. erit ergo hic heres interim: sed desinet secu- ta condemnatione etiam post mortem: vt institut. de here. ab intesta. §. per contrarium. & infra de leg. iij. l. cum filius. §. fin. Sed contra supra eodem. l. cum falsum. vbi dicit quōd de alieno factō non sumus certi: & sic non potest adire. Solu. hic est certus quo ad op- pōnēt Azo. sed Hug. dicit debere liquere quo ad veritatem: quia dicebatur quōd certa die & hora deliquerat, & certo loco. & hic filius sciebat non esse verum, quia secum, id est, cum patre ali- bi tunc fuerat filius. & facit infra de dona. l. post contractum. & l. donationes. §. fina. & de solu. l. quōd si forte. §. quid ergo. & l. reo.

r] Comperio. sic. C. eo. l. si aiua. secus si ignorans: vt. C. eo. l. quoniam. & infra de lega. j. l. seruum filij. §. si quis.

f] Matrem. quondam. hēc enim citra ius & nomen heredis non po-test facere, & ideo est heres: vt hic, & supra eod. l. pro herede. §. penul. & l. Julianus. §. seruum. & §. proponebatur.

t] Codicillis. sui filij.

u] Petit. scilicet filius.

x] sibi. scilicet filio.

y] suis. scilicet filiis.

E] Vm bonis.] CASYS. Titius abstinuit se ab hereditate patris: & hereditatem matris adiuit Titius: & possedit agrum paternum tanquam maternum, scilicet credens eum esse maternum. nūquid propter hoc videtur amisisse abstinendi consilium quando habuit in bonis patris? Et dicitur quōd non. conueniens est enim eum demum bonis paternis se videri immiscuisse, qui aliquid faciēdo pro herede gerere videretur, etiam si nō esset in potestate patris. quod quidem non reperitur in casu supraposito. Sed pone quōd dictus Titius qui adiuit hereditatem matris, vt dictum est, erat pupillus, & erat creditor matris, & ita propter aditionem confusæ fuerunt actiones suæ. & pone quōd ipse in integrum restitutus fuit ab one-ribus hereditariis. Certè debent ei restitu dictæ actiones confusæ. Viuianus.

z] Eum bonis. demum, & omnem. Azo.

a] Conuenit. id est, conueniens est intelligi se, &c. quasi dicat, suus heres eo facto se immiscet, quo extraneus pro herede gereret. Et not. differentiam inter adire & immiscere: vt hic, & institut. de here. quali. & diffe. §. extraneis. quandoque tamen ponitur vnum pro alio.

pro alio : vt infra ad Tertyl.l.i.j. §. si bonorum. & C. de leg. here. l. si defuncti. Accursius.

a Remoto. id est, si remotum esset. Accursius.

b Familiae. id est, patriae potestatis.

c Non videtur. quia nec extraneus p herede gereret vel adiret: vt. s. cod. l. pro herede. & l. si seruū. §. pen. sic ecōtra.

j. cod. l. gerit. in fin. & s.

e. l. si extraneus. §. inter-

dū. in aliquo tamen vi-

detur differre suus ab

extraneo, secundū quod-

dam: vt not. supra eo. l.

pro herede. j. & i. j. casu.

l. Accursius.

d Liberandos. per in in-

teg. rest. quia adierant:

vt. s. codē. l. necessariis.

ADDITIO. De pupil-

lis nō de minoribus lo-

quitur vt falso. Accurs.

Cont.

e Confusas. quos habe-

bant contra hereditatē

vel econtra. †

f Oportet. maiori autē

qui ex causa quādoque

desinit habere heredita-

tem, actiones restituū-

tur, nisi dolū adhibuit:

vt. j. de iis qui. vt indig.

l. heredem. & ad Sila. l.

propter. §. neptis. &. s.

de here. vel act. ven. l. ij.

[§. pen.] Cont.

G Erit.] **CASVS.** Ti-

quā ex hereditate ma-

tris quādam domū pi-

gnori datam matri. cer-

tē pro herede gerere vi-

detur in bonis mater-

nīs. & idem est si alienā

rem non pignorata matri

possedit vt heredita-

riā: quia etiā ille gerere

videtur pro herede, qui

animo agnoscit possi-

lēt nihil contingat he-

reditarium, vt fuit in dictis duobus casibus proximē positis. Viuiā.

g Datam. defuncto ab aliquo suo debitore: & sic cōcepit possidere ciuiliter & naturaliter: vt infra de acqui. rerum dō. l. per seruum.

Accursius.

h Qualisqualis. sed nonne vera: vt infra de actio. & obliga. l. qui à

seruo: Respon. Io. non vera: vt infra si quis test. l. l. j. §. seruo. & no.

infra de acquiren. poss. l. si de eo. §. j. Accursius.

i Alienam. etiam si in ea nullum ius habuit defunctus: vt & supra

codem. l. si quis extra. §. interdum. solus enim animus sufficit qua-

litercunque declaretur: vt instit. de here. quali. & diffe. §. fina. & C.

vnde legi. l. non hoc. & supra de rei vin. l. si ager. & C. eod. l. si foro-

ti. & l. si auia. & supra eodem. l. pro herede. in princ. & §. j. Sed con-

tra supra eodem. l. pro herede. §. si quid tamen. Solu. vt ibi. Accur-

sius. **ADDITIO.** Dic quād nomen heredis ibi accipitur pro filio,

& sic gessit ibi pro herede, hoc est pro filio, non propriē vt heres,

secundum Bar. hīc.

S I pupillus.] **CASVS.** Pupillus immiscuit se hereditati patris: &

creditoribus hereditariis dedit fideiussores. postea per in inte-

grum restitutionem abstinuit se à dicta hereditate, & ita liberatus

fuit à dictis creditoribus. certē & fideiuss. prædictis succurrendum

est. Viuiā.

k Abstineat. per in integr. resti. quia adiuverat cum tute.

l Conuenientur. ab hereditariis creditoribus quibus eos dedit. sic.

s. de admini. tut. l. ij. & de procur. l. minor. Sed contra. C. de fideiuss.

mi. l. j. & i. j. Solu. hīc creditoribus datur in alium regressus, ibi non:

vt ibi no. Et eodem modo solue. §. de mino. l. in causæ. & de arb. l. si

pupillus. vel vt ibi. Accursius.

P Er curatorem.] **CASVS.** hīc in principio est facilis: quia dicit q

hereditas iure ciuili per procuratorem acquiri non potest. Se-

condū dicit: Filius familias miles instituit sibi heredem filium suū:

& filius militis adiuit iussu aui sui. nunquid acquirit aui? Et dicitur

ff. Infort.

quād sic. & plana ratio est in litera. Viuiā.

A m Per curatorem. aliās incipit. Paulus. aliās lex. Per procuratorem. & dic generale vel speciale. sed hoc fallit in procuratore gene-

rali Cæsarī: vt supra de offi. procu. Cæsa. l. j. §. fina. & j. de iur. fisc. l. aufertur. §. penul. Item secus in bono. possē. vt infra de bono. pos-

ses. l. iij. §. adquirere. &

C. man. l. si maritus. &

est ratio: quia bo. pos-

ses. non consistit in solo

animo, vt institut. de

here. quali. & diffe. §. fi-

na. statim enim quād

mando de adeundo, iā

adeo: & ita nihil rema-

net faciēdum per pro-

curatorem. Item per

meam voluntatem &

animum debo fieri he-

res, non per alienam.

Item secus in Trebel-

lia. restitutione eadem

ratione: vt infra ad Tre

bellianum. l. qui ita. §.

primo. sed R. dixit. ♀

per speciale tātu po-

test adiri hereditas, &

bonorū possē. peti.

& hīc vetet per genera-

lem. argu. supra de mi-

no. l. illud. §. si talis. Sed

argu. cōtra supra de ad-

ministrat. tut. l. si duo.

sed certē cuī bonorū

possē. possit rata ha-

beri, ab eo etiā qui nul-

lum habet mandatum,

petita: magis per habē-

tem generale mādatū.

Tertij etiam dicūt per

generalē posse peti he-

reditatem & bonorum

possē. sed quād hīc di-

cit, loquitur quando

procurator meus effet

institut. nomine meo,

quia per eum nō fio he-

res: ipse tamen tenetū

mihi mādati si ad meū

mandatum fuit institu-

tus, & institutionem recepit: vt supra de here. institu. l. quidam. sed

& si non rogaui, sed tantū fuit euidens voluntas testantis vt mi-

hi quāreretur, mihi restituet: vt infra de adquir. rerum dominio. l.

liber homo. prima placet: vt nec per speciale, nec per generalem

possim adire, nisi fortē in casu. quando suspendi volūtatem meam

in eum eo modo quo dicitur supra, eodem. l. si quis mihi bona. §.

sed si mandaui. & l. si quis alicui. sed & sic dixit H. non posse fieri.

n Adquisisse. pleno iure olim: vt supra eodē. l. placet. hodie quo ad

vsumfructū: vt. C. de bon. quā libe. l. pe. & fina.

o Ei. scilicet aui. Accursius.

p Desierint. & facit. C. de inoffi. testa. l. fi. in fi.

q Is qui. **CASVS.** Ego habens multos credidores institui mihi

heredem filium meum, & decessi: & filius meus predictus se ab

hereditate mea abstinuit: & cum credidores mei possiderent bona

hereditaria per fraudem, supposuit dictus filius meus quēdam qui

emeret dicta bona, & sibi filio donaret. certē potest conueniri di-

ctus filius à creditoribus ac si se immiscuisset bonis meis. Viuiā.

r A creditoribus. imō non: vt. C. de repu. here. l. ij. Solu. hīc omnia,

ibi res certas. Vel verius, hīc fraudulenter: ibi non. & sic soluitur aliud contrarium infra titu. ij. l. fin. & facit ad. l. istam. §. quibus mo-

pign. vel hypo. solu. l. sicut. §. superuacuum. & C. de distrac. pign. l.

& qui sub imagine. & supra de aucto. tu. l. pupillus. §. sed & si per

interpositam. & C. quod metus cau. l. penul. & fi. & C. de natu. li-

be. l. iij. §. & quod de subeunda.

Filius familiæ.] **CASVS.** Filius meus Titius duxit vxorem Seiā:

& habuit ex ea filios: & ipsa postea intestata deceſſit: & filii sui

adiuerunt hereditatem eius mulieris iussu dicti mei filij eorum pa-

tris, & non meo. nunquid mihi adquirunt dictam hereditatem? Et

dicitur quād non. Viuiā.

a sublati. id est susceptis. sic. de pacto. dota. si liberis.

b Nihil actum esse. iure veteri. nouo autem secus videtur: vt C. de bon. quae libe. l. fina. & l. penul. vel vt in auth. de hered. ab intest. col. ix. Azo. Nam per illa iura non queritur iussus, vt videtur. & facit supra ad Maced. l. filium. Item arg. supra de nego. gest. l. qui aliena. §. quanquā. & C.

de here. a. t. l. ij. Sed arg. contra. j. de ma. vind. l. apud filium. Accursius.

Pater.] **CASVS.** Si filius meus institutus est heres ab aliquo, & ego iubeo eū adire, non vallet iussus, nisi ego sim certus vtrum filius sit institutus ex aſſe, vel ex parte, vel ex institutione vel substitutione, vel ex testamento, vel ab intestato: & nocet si ego sum mutus, dum tam non careā intellec̄tu. nam nutu substitue possum: & si scio literas, possum scribere quod iubeo eū adire. & idē est si seruus meus sit institutus. sed & si ipse seruus sit mutus, iussu meo, p. herede gerendo obligat me hereditati. Viuianus.

c Existat. id est existere possit alicui. Sed videatur cōtra. §. eod. l. si quis mihi bona. §. sed si mādauit. & l. si quis extra-neus. §. sciendū. contra. Sed distingue, per te, an per alium queratur hereditas. Azo. Vel dic vt ibi. **ADDITIONE.** Requiritur certitudo in patre sed nō tanta. Bar. sed hec Barth. solutio non est satis explicata ē latius explicat Io. de Imola. sed non videtur rem satis aſſequi. Idcirco puto hanc generalē sententiam ex illa ſpeciali diſtinctiōe explicandā esse. vt tūc ſcilicet certitudo in patre exigatur quando eſſet futura eius conditio deterior secus si inelior. Cōtius.